“Algo requiere ser movido por otro en tanto en cuanto que está en potencia a diversos [objetos]; pues es necesario que lo que está en potencia sea actualizado por algo que está en acto, y esto es precisamente mover”<sup>104</sup>.

---

<sup>103</sup> *ST* I-II, q. 12, a. 1, ad 4 “Ad quantum dicendum quod intentio est actus voluntatis respectu finis. Sed voluntas respicit finem tripliciter. Uno modo, absolute, et sic dicitur voluntas, prout absolute volumus vel sanitatem, vel si quid aliud est huiusmodi. Alio modo consideratur finis secundum quod in eo quiescitur, et hoc modo fruitio respicit finem. Tertio modo consideratur finis secundum quod est terminus alicuius quod in ipsum ordinatur, et sic intentio respicit finem. Non enim solum ex hoc intendere dicimur sanitatem, quia volumus eam, sed quia volumus ad eam per aliquid aliud pervenire.”

<sup>104</sup> *ST* I-II, q. 9, a. 1, co. “Respondeo dicendum quod in quantum aliquid indiget moveri ab aliquo, in quantum est in potentia ad plura, oportet enim ut id quod est in potentia, reducatur in actum per aliquid quod est actu; et hoc est movere.”

Cualquier movimiento requiere la actualización de la potencia por parte del motor. La cosa en potencia se mueve, y el movimiento está determinado por el término del movimiento, que es el acto. Lo que sucede en las potencias de las cosas, sucede en las potencias del alma:

“Ahora bien, una facultad del alma se encuentra de dos maneras en potencia a lo diverso. De un modo, en cuanto a actuar o no actuar; de otro modo en cuanto a hacer esto o aquéllo. Como la vista, que algunas veces ve en acto y otras no ve; y algunas veces ve el blanco y otras, ve el negro”<sup>105</sup>.

La doble actualización de la potencia proviene de un doble poder de actualización del acto. Por eso el movimiento de una potencia presenta un doble elemento, y proviene de dos principios motores que actúan unidos:

“Por lo tanto, [el que es movido] requiere al que lo mueve en cuanto a dos cosas, a saber: en cuanto al ejercicio o al uso del acto; y en cuanto a la determinación del acto. De lo cual, lo primero es por parte del sujeto, en cuanto algunas veces se encuentra actuando y otras sin actuar; y lo segundo es por parte del objeto según sea especificado el acto”<sup>106</sup>.

Imperar es mover a una potencia hacia una dirección; y por tanto, la potencia imperada es movida por la voluntad en cuanto al ejercicio, y por la razón en cuanto a la especificación del acto:

---

<sup>105</sup> ST I-II, q. 9, a. 1, co. “Dupliciter autem aliqua vis animae invenitur esse in potentia ad diversa, uno modo, quantum ad agere et non agere; alio modo, quantum ad agere hoc vel illud. Sicut visus quandoque videt actu, et quandoque non videt; et quandoque videt album, et quandoque videt nigrum.”

<sup>106</sup> ST I-II, q. 9 a. 1 co. “Indiget igitur movente quantum ad duo, scilicet quantum ad exercitium vel usum actus; et quantum ad determinationem actus. Quorum primum est ex parte subiecti, quod quandoque invenitur agens, quandoque non agens, aliud autem est ex parte obiecti, secundum quod specificatur actus.”

“El movimiento del sujeto exige la intervención de algún agente. Y como todo agente acúa por un fin, como se ha dicho, el principio de este movimiento es a partir del fin. Por eso el arte que se ocupa del fin mueve con su imperio al arte al que pertenece lo que es para el fin. Como el arte de navegar impera al arte de construir navíos, como dice en el II libro de la Física [107]”<sup>108</sup>.

El ejemplo del libro de la Física ilustra cómo el fin confiere el poder de imperar. El que navega dirige al arte que construye la nave porque el que fija el fin también juzga acerca de la forma. Pero a su vez el arte de construir la nave dirige a la carpintería, que es la que dispone a la materia. Con la subordinación de unas artes respecto de otras, Aristóteles demuestra que el fin de la materia es la forma y el fin de la forma es el uso. Aparece aquí el tema del uso, con el que el imperio está directamente vinculado. En las cosas cuyo fin es el uso, entonces la que usa es la que impera<sup>109</sup>. La voluntad usa a las demás potencias en virtud de su objeto, el fin universal:

“Pero el bien en general, que se identifica con el fin, constituye el objeto de la voluntad. Por eso, bajo este aspecto,

---

<sup>107</sup> Aristóteles, *Física*, II, 2 Bk 194 10 b5; *CPY*, lib. 2 l. 4 n. 8 “Usus enim navis pertinet ad gubernatorem; et sic gubernatoria est usualis; et sic est architectonica respectu navifactivae, et cognoscit et diiudicat de forma.”

<sup>108</sup> *ST* I-II, q. 9, a. 1, co. “Motio autem ipsius subiecti est ex agente aliquo. Et cum omne agens agat propter finem, ut supra ostensum est, principium huius motionis est ex fine. Et inde est quod ars ad quam pertinet finis, movet suo imperio artem ad quam pertinet id quod est ad finem, sicut gubernatoria ars imperat navifactivae, ut in II *Physic.* dicitur.”

<sup>109</sup> Cfr. *CPY*, lib. 2 l. 4 n. 8 “Sic ergo manifestum est quod ars quae inducit formam, praecipit arti quae facit vel disponit materiam; ars autem quae utitur artificiatio iam facto, praecipit arti quae inducit formam. Ex quo possumus accipere quod sic se habet materia ad formam, sicut forma ad usum. Sed usus est cuius causa fit artificiatum”